TERÇA-fEiRA, 01 dE ABRiL dE 200810
Diário OficialExecutivo  4

Periodo : 17 a 19.04.08
Objetivo: Prestar Assessoria à Oficina de Capacitação em
Confecção de Objetos Sacros no referido Município.

PORTARIA
PORTARIA Nº 121 DE 31 DE mARÇO DE 2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições
legais, e considerando os termos do Processo n.º 121884 de
19.03.08,
R  E  S  O  L  V  E:
AUTORIZAR  a servidora RUTH SELMA VASCONCELOS DOS
SANTOS,
matricula n.º 5266440/1, ocupante do cargo de
Gerente da Biblioteca Pública Arthur Vianna,
a viajar para Assunção/Paraguai no período de
06 a 11.04.08, objetivando participar do curso de “Recursos
para La
Gestión y Evaluación de Bibliotecas Públicas”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo.
Presidente, em exercício.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 500.149/2008 - SAGE
Nome: EVERALDO LINO ALVES, Mat. Nº 5413850-2, Rg.
Nº 3757840-SSP/PA, CIC. Nº 360.106.184-87, lotado na
CRF/GEPREC, Município: Conceição do Araguaia, período
09 a 19/04/08. Objetivo: Coordenar (mobilização, logística
e participação) o evento de Qualificação em como elaborar o
Plano de desenvolvimento da Escola/PDE – Escola,  no Pará,
que acontecerá no período de 09 a 19/04/08.

PORTARIA DE DIARIAS - GS
1.       PORTARIA DIÁRIA   N º  100. 024 /2008-GS

Nome:  JOÃO HERALDO DOS SANTOS  SILVA            Mat:
57176451/1
Cargo / Função: Assessor /GS Destino:   Igarapé Açu/Pa
Período:  06/03/2008            Objeto:  Visita Técnica nas
Escolas

02.PORTARIADIÁRIA   Nº100. 025/2008- GS
Nome:   JOSÉ DAS GRAÇAS FEIO                          Mat:
5558924/2
Cargo / Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Destino:  Igarapé Agu/Pa
Período:    06/03/2008              Objeto: Vistoriar Obra na
Escola Cônego Calado.

03.PORTARIADIÁRIA   Nº 100. 015/2008-GS
Nome:  AMÉLIA DAS GRAÇAS SILVA MAGINA
Mat: 184349/1
Cargo / Função : Técnica /Aspol/GS             Destino:  Igarapé
Açu/ Pa
Período:  27/02/2008               Objeto: Participar  Visita Ténica.

04.PORTARIADIÁRIA    Nº 100.026/2008-GS
Nome:   GETÚLIO  WALDISNEY  BARBOSA TRINDADE
Mat: 57176455/1
Cargo / Função: Assessore /GS                               Destino:
Terra Santa e Juruti/Pa
Período:  11 á 14/03/2008              Objeto:  Posse de Direção
de Escola e visita Técnica.

05.PORTARIADIÁRIA   N º  100. 016 /2008-GS
Nome: GETÚLIO WALDISNEY BARBOSA TRINDADE
Mat: 57176455/1
Cargo / Função: Assessor /GS                                  Destino:
Igarapé Açu/Pa
Período: 27/02/2008            Objeto:  Visita Técnica nas Escolas

06.PORTARIADIÁRIA   Nº100. 027/2008- GS
Nome:  AMÉLIA DAS GRAÇAS  SILVA  MAGINA
Mat:  184349/1
Cargo / Função:  Técnica/Aspol/GS      Destino: Igarapé Açu /Pa
Período: 06/03/2008                Objeto. Participar Visita Técnica
nas Escolas

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA DE  DIÁRIA  0300.8202008 – GPAm/DAFI

Nome:  - Paulo Bergman Fiel Machado – Mat. 941921-1
Cargo/Função: AG. ADMINISTRATIVO/lotação/ /GPAM/ DAFI
Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/ALDEIA KIKATEJÊ
Período: 11 a 14/03/2008 ( com direito a 3 e ½  diárias)
Objeto:  Que  realizou  Serviços de Entrega de Material
Permanente

PORTARIA DE  DIÁRIA  0300.821/2008 – GPAm/DAFI
Nome:  - Paulo de Sousa e Silva – Mat. 1983071
Cargo/: Ag. de Portaria/ Função: Motorista Lotação: GTRAN
Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/ALDEIA KIKATEJÊ
Período: 11 a 14/03/2008 ( com direito a 3 e ½  diárias)
Objeto:  Que realizou  Serviços de Entrega de Material
Permanente
PORTARIAS DE DIARIAS ARQUIVO GERAL / SUP. FUNDO

GSG/CRA
PORTARIA Nº. 300-124/2008 – DAFI

CONCEDERSUPRIMENTO DE FUNDO no valor de R$ 4.000,00
(quatro mil reais) ao servidor: Célio Wanderley Pamplona
Ferreira, mat:nº 466310/1 RG: 1540247 - SEGUP/Pa CPF:
102.095.222-91, ocupante da função de Gerentede Serviços
Gerais, para fazer face às despesas com Serviço Pessoa
Jurídica.
Obs: Osuprido terá 30 (trinta) dias para aplicação dos recursos
e mais 30 (trinta)dias para a prestação de contas, a contar da
data do recebimento.

P O R T A R I A Nº.300.826/2008 - DAFI
Autorizar o deslocamento da servidora ANACRISTINA
FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente Técnico
matrículanº. 76152401 CPF nº210.819.302-25 nº C.I. 3075674
– SEGUP-PA, que viajará aos municípios de Santarém, Óbidose
Alenquer para fazer o levantamento do acervo das Escolas
Centenáriaslocalizadas no Interior do Estado e realizar o
processo de microfilmagem noperíodo de 09 a18/04/2008, com
direito a 09 e ½  (nove diárias emeia).

P O R T A R I A Nº.300.825/2008 - DAFI
Autorizar o deslocamento da servidora JANNY MARIA DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Servente matrículanº.
5790620-1 CPF nº 657.092.682.-91 nº C.I. 3099011 –
SEGUP-PA, que viajará aos municípios de Santarém, Óbidose
Alenquer para fazer o levantamento do acervo das Escolas
Centenáriaslocalizadas no Interior do Estado e realizar o
processo de microfilmagem noperíodo de 09 a18/04/2008, com
direito a 09 e ½  (nove diárias emeia).

P O R T A R I A Nº.300.824/2008 - DAFI
Autorizar o deslocamento da servidora VERA LÚCIA DE ARAUJO
MACHADO, ocupante do cargo de Gerente matrículanº.5270561-
1 CPF nº 159.441.902-72 nº C.I. 153.9965 – SEGUP-
PA, que viajará aos municípios de Santarém, Óbidose
Alenquer para fazer o levantamento do acervo das Escolas
Centenáriaslocalizadas no Interior do Estado e realizar o
processo de microfilmagem noperíodo de 14 a18/04/2008, com
direito a 04 e ½  (quatro diárias emeia).

EXTRATO DE NOTA DE EmPENHO
Partes: SEDUC/SUPERSERVE COM. REP. IMPORT. E EXP. LTDA
Objeto: serviços de natureza frequente relativos a manutenção
de rede elétrica de alta e baixa tensão e iluminação pública, em
adesão a Ata de Registro de Preços da CP nº 02/2007 realizado
pela UFPA
Nº Nota de Empenho: 2625/2008
Dotação Orçamentária: Fonte: 0101. Produto: 2227. Códigos:
16.101.12.1255.4964.3390.39
Valor: R$ R$-391.514,14
Data da Assinatura: 27/03/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo, Secretário
de Estado de Educação, em exercício

EXTRATO DE NOTA DE EmPENHO
Partes: SEDUC/SONDOTEC -GEOLOGIA E CONSTRUÇÃO LTDA
Objeto: serviços de natureza frequente relativos a manutenção
de muros, cercas, passeios , passarelas, sarjetas e rede de
água fria, drenagem e esgoto, em adesão a Ata de Registro de
Preços da CP nº 05/2007 realizda pela UFPA.
Nº Nota de Empenho: 2626/2008
Dotação Orçamentária: Fonte 0101. Produto: 227.Códigos: 16.

101.12.361.1255.4963.3390.39
Valor: R$ R$-220.750,07
Data da Assinatura: 27/03/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo, Secretário
de Estado de Educação, em exercício

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Nº do Contrato: 140/2006
Objeto do Contrato: refroma da EEEFM Profª Clotilde Pereira,
localizada no município de Castanhal.
Valor do Contrato Original: R$ 133.887,68
Modalidade de Licitação: T.P. nº 029/2006
Partes: Seduc/Empresa Construtora Canaã Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar vigência
do contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 28/03/2008
Vigência do Aditamento: 29/03/2008 a 26/06/2008
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 12/01/2007; 2º T.A.
Data: 17/04/2007; 3º T.A. Data: 05/07/2007; 4º T.A. Data:
14/09/2007; 5º T.A. Data: 13/12/2007; 6º T.A. Data:
29/01/2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 01/04/2008

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 197/2005
Objeto do Contrato: contratação de empresa em manutenção
de bebedouro.
Valor do Contrato Original: R$ 10.679.40
Modalidade de Licitação: Pregão nº 042/2005
Partes: Seduc/Empresa Polo Refrigeração e Representação Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação
orçamentária do contrato original, bem como prorrogar sua
vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 31/03/2008
Vigência do Aditamento: 01/04/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: Produto: 0942. Ação: 44.015. Códigos:
16.101.12.122.0125.4534.3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 12/09/2006; 2º T.A. Data:
17/09/2007; 3º T.A. Data: 03/01/2008
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 01/04/2008

EXTRATO DE NOTA DE EmPENHO
Partes: SEDUC/SONDOTEC- GEOLOGIA E CONSTRUÇÃO LTDA
Objeto: serviços de natureza frequente relativos a manutenção
de muros, cercas, passeios, passarelas, sargetas e rede de água
fria, drenagem e esgoto em adesão a Ata de Registro de Preços
da CP nº 05/ 2007. realizado pela UFPA
Nº Nota de Empenho: 2629/2008
Dotação Orçamentária: Fonte: 0101. Produto; 2227. Ação:
133.585. Códigos: 16.101.12.362.1255.4964.3390.39
Valor: R$ R$-768.797,42
Data da Assinatura: 27/03/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo Secretário
de Estado de Educação, em exercício

EXTRATO DE NOTA DE EmPENHO
Partes: SEDUC/SONDOTEC GEOLOGIA E CONSTRUÇÃO LTDA
Objeto: serviços de natureza frequente relativos a manutenção
de muros, cercas, passeios , passarelas, sarjetas e rede de
água fria, drenajem e esgoto, em adesão a Ata de Registro de
Preços da CP nº 05/2007 realizada pela UFPA
Nº Nota de Empenho: 2628/2008
Dotação Orçamentária: Fonte 0101. Ação: 133.606. Produto:
0942. Códigos: 16.101.12.122.0125.4534.3390.39
Valor: R$ R$-19.455,08
Data da Assinatura: 27/03/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo, Secretário
de Estado de Educação, em exercício

EXTRATO DE APOSTILAmENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações
posteriores: